Cōtra. qz ovalz ar̄ p̄hi in p̄dicamētis de motē magno & p̄uo que dñr de eodez: & nō sunt opposita p̄ te. Jō alr̄ dr̄ q̄ nō oīa reliua dñr̄ opposita: qz oppo⁹ x̄pan̄ fili⁹ ad idē in eodē tpe: qz aut̄ relati⁹ aliqd cōparat̄ ad diuersa rela- sunt: s̄i nō opposita rela. Ucl alr̄ q̄ s̄i opposita. vñ du- plū & dimidiū i cōi s̄i s̄i opposita rela: s̄i duplū ad B & dimi- diū ad B nō sunt oppo⁹ rela. Ucl alr̄: q̄ s̄i opposita s̄i q̄ referunt̄ adiūcē: s̄i q̄ idēz est gnāns & genit⁹: p̄f nō re- ferēt̄ ad sc̄pm̄ filiū: s̄i ad filiū ei⁹: & inq̄stū fili⁹ ad prez ei⁹: & isto⁹ p̄f & fili⁹ s̄i opposita: & nō alr̄: sic ē d̄ duplo & dimidio i p̄po⁹. Szar⁹ p̄hi valz: qz arguit̄ ex yp̄tesi q̄ magnū & p̄iu sint ab̄ x̄ria: tūc oppo⁹va de eodē. qz ex B q̄ mons ē magn⁹ resp̄cū B ab̄ ē magn⁹: & ab̄ p̄iu respectu maio x̄ria. Ad aliđ qd̄ querit̄ de eodē fili⁹ & eq̄le: q̄ relatiū B fūdārī sup̄ B vñiū: & tñ vñiū illoz ē relatiū rōnis. s. idēt̄itas: qz reliui ēē qd̄ aliud se h̄re. idē nll̄o mō p̄t̄ ad aliud ēē niss ad aliud rōne: qz inq̄stū simplr̄ idēz itell̄s vñt̄ vno: v̄t̄ duob⁹. Cōtra illō. Idē & diuersiūz sunt x̄ria. io. h̄: qz oppo⁹ & nō p̄uatiua: nec x̄dictoria: s̄i x̄ria s̄i in eodē gne ex. io. s̄i diuersitas ē relō real: q̄ idēt̄itas: qz ens reale non opponit̄ enti rōnis. Itē oē ens oī enti cōparatū: aut̄ est idē aut̄ diuersiūz: idē & diuersiūz sunt x̄ria imēdiata circa ēē & x̄uerbilis. Sz̄ es rōnis ē distinctū x̄realē & nō ē pas- sio cōuertibilis cu ente ex q̄iam: qz es reale p̄t̄ ēē sine ente rōnis. q̄ idēt̄itas nō ē ens rōnis. Itē si idēt̄itas ēēt̄ ens rōnis: nō ēēt̄ de x̄ideratiōē meta⁹: s̄i logici: qd̄ ē B p̄bz. 4. b̄. ca. 2. Itē x̄rōne. si rō valz: tūc idē. oē ē p̄accis̄ idēz eidē & nō cōntialr̄. p̄gn̄. d̄ p̄ se rōne B qd̄ ē idē inq̄stū idēē aliqd attributū sibi a rōne. B dīc p̄o: q̄ cōntia lapidis nō ē eadē sibi: niss p̄alqd attributū sibi a rōne: q̄ reēn⁹: v̄t̄ fū:

Quintus

Et si huius terminus sicut hoc est secundum suum terminum est aliud cui attributo aliquo ratione: et in alio termino sicut est aliud secundum rei rationem: et sic ille terminus secundum positionis ex parte ratione est idem secundum terminum aliquo ratione illius diversi attributi a ratione vel in termino: et taliter: quod data una in termino: et aliquo sunt diversa. Itē tunc oē idem est diversum. p. q. p. se rō referēdī idem sibi. et alietas ex hoc quod intellectus attribuit aliud rationis virtutis termino. non ipso: quod idem dividit secundum terminum: et finis se: sicut unum per ipsum in sua. quod aliud est idem eidem finem sequitur. Et si oē secundum terminum reducitur ad per se. et physico. quod si nihil per se idem est: nec est aliud idem per secundum terminum. Itē si oē idem eidem secundum terminum: tunc per aliud: terit idem in infinito: vel si stet: tunc idem in secundum terminum totius ad totum: quod per se est. sicut fundatim ad rem: et tunc realis realis prima. Itē ex hoc sequitur ipse: quod in omnibus affirmata in yera. eodem modo evanitas propria quod est evanitas extremorum: si tunc idem in extremis est solus secundum terminum. quod nulla propria per se va: quod finis conclusus sit ipse: et quod intelligitur duo opposita in eodem termino: quod per se idem in aliis. Itē si sit relatio rationis aut virtus extrema est ens rationis aut unum. Non unum tantum: quod idem in equali fundatur in virtute termino: si virtus negat coniter: quod fundatim alterius rationis est eadem ratione: non in quantum attribuit sibi aliud rationis. Itē si sic. quod similiter similitudo et equalitas: quod de ratione illorum relativa est non alietas: sed de ratione illorum evanitas in sua. quod si per unities est idem in relatio rationis: per unities erunt illae relationes rationis: sed hoc non concedunt.

De tribus istis de ratione: quod tria fundantur supponit quod est in diversis genere: quod sic enim de multis ita una in genere. sicut genus dividit in diversa predicatione. ita una in diversis unitates. ita quod idem in genere repertus et attribuitur subiecto. Quod si non invenitur per se in genere qualitatis. probo. in dividua eiusdem speciei non solus habet unitatem speciei: sed habet unitatem in ratione specifica: et in quantum sic unum aut sunt eadem per primum quod: aut non. et si sic. tunc invenienter dividit unum in unum numero genere: et propter hoc non ergo sunt eadem in ratione specifica. sunt genilia in ratione cum conveniunt illa: et ratione predicit de illis in quod. Itē Boetius: species est tenuis similitudo singularium. De quantitate sic. in omnibus loquendo de re illius genere. Proposito ea ad aliam eiusdem entia hoc est quod perfecta est. et in omnibus est unum primum: quod est mensura recta. per cuius accessum dicitur perfecta et minus perfecta. quod equalitas est ibi non fundata in quantitate. Itē in genere qualitatis est maior et minor non a maiori et minori in quantitate: quod per alias equum est magis albus quam margarita. Itē propositus dicit. quod hec tria fundantur supponit quod est principium numeri: et est metrum: non super unum diversorum generum. Conceditur ergo ratios ad minus de eodem quod idem et diversum repertur in omni genere.

De simili et equali potest concedi idem: sicut de quantitate et qualitate que sunt accidentia. unum est ibi equalitas et similitudo entiarum: quod idem sicut et equalitas significant relationes et fundantur super unum primum numerum et remotum fundamētū est res diversorum generum finis una via: et finis alias vias. Istae tria potest fundari in omnibus super re illius quantum res est: quod et quantum sicut fundatur idem: sicut in quantum res est qualitas non solus accidens: sed per rationem entiarum: et quantum sicut finis una super ipsam fundat similitudo. Sicut quantum res habet quantitate perfectio: et est una. sicut fundatur remote equalitas super ipsam. hoc est tria sunt in omnibus: et sunt in genere rationis: ut species. Contra aliquo habet unitatem finis regis genere actionis quantum est actio et accio agere.

XII.

39

Et hoc fundatur ratio quod non est idem: nec similitudo nec equalitas. Concedo tamen quod super unitatem in genere actionis potest fundari ratio. cuicunque duo conuenient in actione iuxta relatio est alia ab istis. Itē sequitur ex dictis: quod idem sit sicut sibi: quod si res est genere subiectum qualitate essentiali: et sic huius unitate sit similitudo: et iste hoc cuicunque habeat esse filius sibi ipsi. Dico quod fundamētū idem est unum numero: idem sibi idem: et unitas similitudinis evanitas specie soli: idem non est simile sibi.

Ad argumenta sustinendo quod idem est ratio realis.

Ad primum cuicunque rationis similitudo ad aliud extremum realiter. Sed quod sit similitudo ad cor: sicut sit aliud realiter: sicut non: sed hoc accedit rationi unum potest esse realiter. Hoc probatur quod ratio rationis fundatur super unum: quod ubi magis est concedenda unitas quam diversitas ibi magis est concedenda relatio talis: unitas realis est maxima. quod est. Itē a similitudine in specie rationis aliud simile in specie: et prius relatum est idem sibi: et refert ad seipsum: et tamen ibi est ratio rationis prius oēs. quod est. Itē quod de ratione est ad aliud secundum hoc est vox de relatu supponis de primo: sed in aliis est evanitas magis de ratione extrema: quam alterius. Contra si idem est ratio rationis esset ratio res alia a fundamento: et tunc illud est idem sibi: et procedetur in infinito. Domine quod illa idem est ratio rationis non est relatum: sed ratio referenda: et quod in ratio rationis ut illa ratio: nec est eadem sibi: nec diversa: sed est ratio qua aliud est idem sibi: et idem est relatum per se ratione aut non: et statim est tunc in primis. Ad secundum principale in trium quod ratione sumit falsum. Ad aliud quod non sunt prius unum: et quod non significat prius: quod regatur in diversis unitate per fundamētum primis: sunt prius unum: et quod non est fundamētum idem est homo ut unus: similitudinis differentia hominis.

Sustinendo alia parte. Ad tres prius rationes: quod sunt similitudo indumentis et equalitas. Ad aliud simile. Ad secundum. concedit quod idem sit sibi idem secundum terminum: quod aut idem accidens per formam quam significat: tunc hoc propter idem est idem: et accipiat sic pro eo quod est idem: ut de hoc est idem hoc: quod sic albedo per accidens fundamētum non est: quod idem est accidens accidit hoc: quod sic albedo per accidens accedit hoc: et albedo est fundamētum similitudinis de se. Sed sortes non est fundamētum idem est: nisi ut attribuit sibi aliud a ratione. Ad aliud in trium quod non opus illud reduci ad aliud quod est per se tale. Sed ad aliud quod est per se causa illius: sic idem est ratio rationis reducitur ad idem est fundamētum idem est per se. Ad tertium in trium deos quod distictio iuxta de eodem ratione eo quod est ad idem est in quod fundatur idem est. Ad aliud de processu in infinito. De quod idem secundum terminum est idem per aliud: non quod est aliud sit idem: nec per se non per aliud. Ad aliud de virtute propria: quod non est prius per se vera est finis unitate extremitatis cum rationib[us] superadditis: et virtus est ex idem est fundamento in quod fundatur ratio idem est. Ad quartum idem est erit diverso idem: verum est sed ratione. unum est idem est similitudo et diversitas finis quod est non est opposita. Ad unum principale dico quod virtus extrema est aliud rationis finis quod refert fundamētum rationis est realis evanitas essentialis. Ad aliud dico quod similitudo et equalitas fundant in unitate reali: quod habet albedo: et in finis unitate reali iter se subiungit et inter se: et ex illa unitate mox intellectus ad attribuentur illi unitati reali unitate speciei: et similitudo: nec evanitas rationis: nec singularis: sed media: et in potentia ad unitates rationis que fundatur super eam.

De potentia activa et passiva. de quod fundamētum rationis in secundo modo fundatur in re genere actionis et passione: et hoc in rebus de genere actionis quibus continet passionem: fundatur etiam in principiis actiis et passiis sicut in forma quod est primus ager: et illa que est primus patiens quod sunt in specie qualitatis sed aliquos. In hoc non opus quod si non est aliud quod principium immediatum organi non est qualitas: tunc subiecta nunquam generaliter.

Liber

yniuoce:qr pñ^m gnandi:z suba nō sunt i eodē gñe. C Dici tur hic q*uod accidit* agit in v*tute* sube que est yniuoca gnato. C L*o*tra aut in v*tute* eius vt c*a* efficiēs, t*u*c h*r* p*ossum* q*uod efficiēs* p*mū* plus c*at* q*s* illud q*d* in v*irtute* ei*cāt*:z i*mēdiati*:z h*bz* aliquē effici*m* in gnato quē nō h*bz* aliud agēs.

DICO TUNC q*pñ^m* agēdi p*ot* esse in g*nē* qualitatis: z in p*ima* sp*e*.z in sc*da* z*3^o*,z p*ot* ee sub*statiā*.v*nī* in gnōne sube suba ē per se efficiēs. T*u*c dico q*relones* sc*di* modi p*ar* fundari sup h*bz* p*incipia* agēdi:z co*sup* p*incipia* patiēdi fundat*re* aliq*nī* suba quanta est im*mediati* p*incipiū* patiēdi respectu albedinis. C Ad ar*^a* q*su* damēta sunt forme ab*que* sunt p*n^a* agēdi z patiēdi si ac*cipias* potētias:vt referunt*accipis* fundamētu*cū* relone. C Ad aliud q*pmo* referi ad potētias passiu*a* p*imo* z per se nō p*imo* ad agere. C Ad ar*^m* q*d* sit h*tertiū* modū q*oia* relativa dno*ri*atiue dicta sunt in v*ino* g*nē*. C Ad mi*ne*go. C Ad pbato*em* q*logitur* de g*nē* n*āli*:z v*bi* iter opposita ē tr*ansmutatio*.z v*bi* p*ius* permittat aliqd ad medium:z*q*s** ad extremū. S*z* relativa nō sunt sic opposita:z i*o* nō ē ibi me*diū*. C Ad rōne*z* dico q*scibilis* ee est ad aliud se h*fē*:z in alijs modis ē mutua depēdētia:q*z* extrema accipiuntur v*niformiter* si actu v*nū* z aliud. si in potētia:aliud in potētia:sed hec mēsura acc*i*.q*actu*l*r* z mēsurable potētial*r* vt est per se termin*o*:si t*nī* accip*if* p*ortionia* ē ibi mutua depēdētia:sicut z in alijs modis:z sunt z nō sunt fil*s*.v*nde* scibile se h*bz* ad sciam in potētia. C L*o*tra Ap*o*.in pdicame*tis*.destructo scibile:destruit*scia* nō ē. dicit q*hoc* veru*z* est:q*de*structo scibili in potētia destruit*scia* in potētia. z ec*ouerso*.s*līr* destructo scito in actu:destruit*scia* in actu:z ē. de*structa* scia in actu:destruitur scitū i*actu*.S*z* de*stru*cta scia in actu:nō de*stru*it scibile in potētia.

C Sc*dm* numer*z* q*dē* ig*it* z potētia*dcā* ad ali*qd*:oia sunt ad aliqd:eo q*ipm* q*d* est alter*o* d*ipm* q*dē*:h*bz* nō eo q*d* ad illud aliud. Ad*estrabili* nō z scibile:it*ellectuale*:eo q*aliud* ad ip*mī* d*ī* ad aliqd d*ī*rr. Nā it*ellectuale* aliqd signifi*cāt* q*d* ip*si* it*ellēs* est. T.c.XX. Q*o*. XIII.